Je ne te défends pas la recherche pieuse  
Des saintes vérités dont tu dois être instruit:  
Leur pleine connoissance est toujours de grand fruit,

XVIII. Cavendum est tibi a curiosa et inutili perserutatione hujus profundissimi sacramenti, si non vis in dubitationis profundum submergi. Qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria. Plus valet Deus operari, quam homo intelligere potest.

Tolerabilis pia et humilis inquisitio veritatis, parata semper doceri, et per sanas Patrum sententias studens ambulare. Beata sim-

1. Corps ou sujet de l'emblème : « L'institution du saint sacrement. » Ame ou sentence : *Plus valet Deus operari, quam homo intelligere.* (Chapitre XVIII, 1.)

2. *Var.* QUE L'HOMME NE DOIT POINT APPROFONDIR LE MYSTÈRE DU SAINT SACREMENT AVEC CURIOSITÉ, MAIS IMITER HUMBLEMENT JÉSUS-CHRIST ET SOUMETTRE SES SENS A LA FOI. (1656 B et C, 59 et 62) — *Var.* QUE L'HOMME NE DOIT POINT APPROFONDIR LE MYSTÈRE DU SAINT SACREMENT AVEC CURIOSITÉ. (1665 B) Le titre finit là dans cette édition. — Titre latin : *Quod homo non sit curiosus scrutator sacramenti, sed humilis imitator Christi, subdendo sensum sacræ fidei.*

Pourvu qu'elle soit humble, et non pas curieuse.  
 Que des Pères surtout les fidèles avis  
 Avec soumission soient reçus et suivis :  
 Tu te rendras heureux si tu te rends docile ;  
 Mais plus heureuse encore est la simplicité 2150  
 Qui fuit des questions le sentier difficile ,  
 Et sous les lois de Dieu marche avec fermeté.

Que le monde en a vu dont l'indiscrete audace ,  
 A force de chercher, est tombée en défaut ,  
 Et pour avoir porté ses lumières trop haut , 2155  
 De la dévotion a repoussé la grâce !  
 Ton Dieu sait ta foiblesse , et n'exige de toi  
 Que la sincérité d'une solide foi ,  
 Qu'une vie obstinée à la haine du crime ;  
 Et non pas ces clartés qu'un haut savoir produit , 2160  
 Ni cette intelligence, et profonde et sublime,  
 Qui du mystère obscur perce toute la nuit.

Si ce que tu peux voir au-dessous de toi-même  
 Se laisse mal comprendre à ton esprit confus ,  
 Comment comprendras-tu ce qu'a mis au-dessus , 2165  
 Ce que s'est réservé le monarque suprême ?  
 Rabats de cet esprit l'essor<sup>1</sup> tumultueux<sup>2</sup> ;

plicitas quæ difficiles quæstionum relinquit vias, et plena ac firma  
 pergit semita mandatorum Dei.

Multi devotionem perdiderunt, dum altiora scrutari voluerunt.  
 Fides a te exigitur et sincera vita, non altitudo intellectus, neque  
 profunditas mysteriorum Dei.

Si non intelligis nec capis quæ infra te sunt, quomodo compre-  
 hendes quæ supra te sunt? Subde te Deo, et humilia sensum tuum